

Quadro informativo

Pregão Eletrônico Nº 90129/2025 (SRP) (Lei 14.133/2021)

UASG 90028 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIAO

02/01/2026 14:08

Prezado Pregoeiro, boa tarde.

Com relação ao pregão acima, solicito os esclarecimentos abaixo:

- O órgão está ciente que não será possível abrir contratos com diferentes prazos de vigência?
- Quais licenças serão renovadas?
- Qual será o pedido inicial dos órgãos?
- Somente o item Azure terá o pagamento mensal e as licenças serão pagas upfront ou anual?
- Os 70 créditos de Azure serão por mês ou por ano?

Seguem as respostas ao pedido de esclarecimentos:

1 - O órgão está ciente que não será possível abrir contratos com diferentes prazos de vigência?

Resposta: Conforme item 10.13. do Termo de Referência: "10.13. A modalidade de contratação EAS, também fornece flexibilidade na adequação de quantitativos do contrato, pois, durante o período do Contrato Enterprise, é possível adicionar e ajustar quantidade, tipo de licenças de produtos e serviços, a qualquer momento sem ter que colocar ordens de compra individuais, ajustando esses quantitativos, apenas, no aniversário do contrato".

2 - Quais licenças serão renovadas?

Resposta: Conforme item 23.1 do Termo de Referência: "As solicitações de fornecimento serão feitas de acordo com as necessidades e conveniências do CONTRATANTE, mediante emissão de instrumento contratual/nota de empenho".

3 - Qual será o pedido inicial dos órgãos?

Resposta: Conforme item 23.1 do Termo de Referência: "As solicitações de fornecimento serão feitas de acordo com as necessidades e conveniências do CONTRATANTE, mediante emissão de instrumento contratual/nota de empenho".

4 - Somente o item Azure terá o pagamento mensal e as licenças serão pagas upfront ou anual?

Resposta: Conforme item 17 do Edital:

17 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

17.1 - O pagamento será efetuado após a entrega dos produtos/conclusão dos serviços, à vista do documento fiscal apresentado pela Contratada, obedecida a ordem cronológica, através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pela Contratada

17.1.1 - no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da liquidação da despesa, quando se tratar de valor igual ou inferior àquele estabelecido no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, devidamente atualizado;

17.1.2 - no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados a partir da liquidação da despesa, para valor superior ao limite estabelecido do art. 75, II da Lei 14.133/21 devidamente atualizado;

17.1.3 - Em relação à prestação dos serviços do item 15 (Serviço de computação em nuvem Microsoft Fabric), relacionados à serviços de natureza continuada, o pagamento será efetuado mensalmente, à vista do documento fiscal apresentado pela Contratada, obedecida a ordem cronológica, através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pela Contratada, nos prazos descritos nos itens 17.1.1. e 17.1.2.

- Os 70 créditos de Azure serão por mês ou por ano?

Resposta: Conforme descrição complementar do item 15 da planilha de formação de preços (item 2 do Termo de Referência): "Acesso à Plataforma Azure PrePayment para uso do MICROSOFT FABRIC F64 com reserva mensal. Adiantado pelo período de 12 meses. + Armazenamento Onelake Storage de 1000Gb por 12 meses".